Presente Líquido (VPL) da economia gerada pelas supressões, trazido a valor presente na data-base do contrato (outubro/2020) e, posteriormente, capitalizado
até a data de efeito do reequilíbrio (dezembro de 2025), resultou em um saldo positivo a favor do Poder Concedente, no valor de R$ 507.946,00 (quinhentos e
sete mil novecentos e quarenta e seis reais), conforme se afere da Nota Técnica SEI nº 12429/2025/COCEF/SUFER/DIR/ANTT (SEI 37727431).

3.5. Para restabelecer o equilíbrio, a área técnica procedeu com a incorporação do referido valor ao Valor de Outorga, conforme faculta a Cláusula 19.7
do 3º Termo Aditivo. O valor foi distribuído nas 126 (cento e vinte e seis) parcelas trimestrais remanescentes do contrato, resultando em um acréscimo fixo de R$
13.617,59 (treze mil, seiscentos e dezessete reais e cinquenta e nove centavos) por parcela, a preços da data-base contratual.

3.6. Diante do exposto, e considerando a regularidade técnica demonstrada na Nota Técnica SEI nº  12429/2025/COCEF/SUFER/DIR/ANTT (SEI
37727431), verifica-se que a proposta de revisão extraordinária se mostra apta para aprovação do Colegiado.

4. DA PROPOSIÇÃO FINAL

4.1. Ante o acima exposto, VOTO por aprovar a Revisão Extraordinária do Contrato de Concessão da Estrada de Ferro Vitória a Minas (EFVM), que
resultou na Revisão do Valor de Outorga, com acréscimo de R$ 13.617,59 (treze mil, seiscentos e dezessete reais e cinquenta e nove centavos), a ser acrescido
à parcela de nº 21 à de nº 146, na forma da minuta de Deliberação DFQ 37898046.

Brasília, 15 de dezembro de 2025.

 

 

(assinado eletronicamente)
FELIPE QUEIROZ

DIRETOR

 

 

Documento assinado eletronicamente por FELIPE FERNANDES QUEIROZ, Diretor, em 15/12/2025, às 12:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento